

# معرفی روستای روئین : پایتخت نساجی سنتی ایران (نسخه PDF)

باسلام به همه کاربران عزیز سایت توسینسو ، خوب در مقاله قبل درباره شهر تاریخی بلقیس صحبت کردیم در این قسمت میخواهیم روستایی رو بهتون معرفی کنم که پایتخت نساجی سنتی ایران شناخته شده است. خیلی از دوستان عزیز اسم روستای پلکانی ماسوله رو شنیده اید. روستایی روئین نیز روستایی پلکانی است به طوری که پشت بام منزل یکی حیاط خانه دیگری است که کمتر کسی این روستارو میشناسه یا اسمشو شنیده.

این روستا یکی از جاذبه های گردشگری شهرستان اسفراین است که در ۲۶ کیلومتری شمال این شهر در وسط دره ای سر سبز واقع شده است. عزیزانی که دوست دارن در کوچه باغ های پیچ در پیچ همراه با بافت خانه های قدیمی و شیب زیاد کوچه ها قدم بزنند این روستارو بهشون پیشنهاد میکنم. باتوجه به ساخت و ساز های که شده هنوز سعی شده نمای قدیمی روستا حفظ بشه و نمای ساختمان رو با گل و کاه نماکاری میکنن.

اهالی این روستای زیبا به زبان تاتی صحبت میکنند که این زبان رو در قسمت های شمال غرب کشور مثل استان قزوین دیده می شود. من در جایی مطلبی خوندم که در زمان جنگ برای اینکه عراقی ها نتوانند صحبت بی سیم چی هارو متوجه بشن از افرادی که زبان تاتی صحبت میکردن استفاده میکردن. این روستا آب هوایی معتدل و کوهستانی داره که بهترین زمان برای گردشگری بهار و تابستان است که آب هوایی خنک دارد. (تابستان بهترین زمان چون میوه های روستا هم رسیده) خوب صحبت از میوه شد میوه های عمده این روستا شامل: گیلاس ، سیب ، گردو ، هلو ، زردآلو و اصلی تری لوشی که اسمش به گویش تاتی ، حتما امتحان کنید.

خوب حالا سوال پیش میاد چرا پایتخت نساجی سنتی ایران؟؟؟؟ این روستا بافت چادرشب و حوله های به صورت دستی و جدیدا چه به صورت صنعتی در حال انجام . دز زمان قدیم که من یادم میاد میرفتیم بیشتر با دستگاه قدیمی که در تصویر پایین مشاهده میکنید کار بافت چادرشب رو انجام میدادن که الان کمتر شده بیشتر با دستگاه صنعتی انجام میدن البته باری بافت حوله های کوچیک هنوزم از روش قدیمی استفاده میکنن.

یکی مراسم زیبایی که در این روستا برگزار میشه مراسم عزاداری ، در این مراسم مثلا روزهای تاسوعا و عاشورا همه هیئت های روستا از هر سمت روستا به سمت امامزاده اسحاق(ع) که در مرکز روستا جنب مسجد جامع روستا هست جمع میشوند و یک هیئت می شوند و به عزاداری می پردازن.

## برنامه پیشنهادی من برای گردش در این روستا

- خوب برای روز اول پیشنهادم برای صبحانه نون تنوری و فتیر گرم همراه با خورش(زبان تاتی) ، گردو ، کره محلی و پینر البته داشت یادم میرفت چای آتیشی هم خالی از لطف نیست (سعی کنید ساعت ۶ بیدار شوید و از هوای خنک روستا استفاده کنید)
- روز اول میتونی تا ظهر در خود روستا قدم بزنید و با مردم روستا صحبت کنید و از صنایع دستی روستا دیدن کنید و در این میان از میوه ها استفاده کنید.(ساعت های ۹ یک صدایی رو میشنوید که کسی داره از مسجد جامع روستا دعایی رو میخونه اینو بهش میگن منادی (به زبان تاتی) که موقع استراحت کسایی که توی باغ مشغول کار هستن که ساعت ۳ عصر هم یکبار دیگر این رو میخونه.تمامی اطلاع رسانی به مردم روستا از طریق همین روش که در بلندگوی مسجد گفته میشه)

۳. خوب نهار رو پیشنهاد میکن که کمه چوش یا دلمه (به زبان تاتی) از غذا های سنتی روستا هستن رو امتحان کنید.
۴. بعد از نهار یک پیاده روی آرام با شیب ملایم میچسبه که بهترین جا پیاده روی در امتداد رودخانه است که هم میتوان آب بازی کرد هوای مقداری گرم شده است هم مشاهده مناظر زیبای اطراف رودخانه
۵. بعد از پیاده روی هم میتونید به سمت چشمه روستا بروید و در انجا یک آش در هوای که کم کم رو به سردی میره بخورید.
۶. شب هم میتونید اگه کسی همراحتون هست به دامنه روبه رویی روستا بروید و از دیدن چراغ های روشن روستا لذت ببرین

  

نویسنده : هادی صارمی

منبع : سایت توسینسو

هر گونه نشر و کپی برداری بدون ذکر منبع و نام نویسنده دارای اشکال اخلاقی می باشد.

AWAKENING™

بخشید ها این رو میگم ولی عکس های خیلی خیلی خیلی بهتری میتونستی بذاری  
اینجوری دید و ذهنیت و زیبایی خوبی از روستا در ذهن مخاطب بوجود نیاید  
برو چنتا عکس خوب هم بذار تو مطلبت

AWAKENING™

سلام  
ایول دمت گرم  
از اول عکس پنجم زن عموی منه

هادی صارمی

سلام  
عکس ها متناسب با مطالب گفته شده گذاشته شده.  
باشه چند تا عکس زیبا دیگه هم اضافه میکنم

AWAKENING™

عکس های تاسوعا عاشورا که گذاشتی خیلی عالی هستن اوایل

مطلب اصلی